El Poder Ejecutivo equilibra financieramente el Presupuesto del 
Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, para lo cual: 

a) Los Egresos Totales del Presupuesto Anual de Gastos del Gobierno 
Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales para  el  año  fiscal  2003  
no   exceden  de  CUARENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS DIECISEIS 
MILLONES  SEIS  MIL  TRESCIENTOS CINCO Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 44 516 006 305,00). 

El Egreso se distribuye de la siguiente manera: 

-   Los  Gastos  Corrientes  no  exceden  de VEINTICUATRO MIL 
QUINIENTOS  VEINTIUN  MILLONES  NOVECIENTOS  SETENTA  Y 
CUATRO   MIL  TRESCIENTOS  OCHENTA   Y   00/100  NUEVOS  SOLES  
(S/. 24 521 974 380,00). 

- Los Gastos de Capital no exceden de DIEZ MIL CINCUENTA 
MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SESENTA 
Y UNO Y 00/100 NUEVOS SOLES   (S/. 10 050 292 761,00). 

- El Servicio de la Deuda Interna no excede de DOS MIL QUINIENTOS 
TREINTA MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS MIL CIENTO 
SESENTA Y CUATRO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 2 530 472 164,00). 

- El Servicio de la Deuda Externa no excede de SIETE MIL 
CUATROCIENTOS TRECE MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE 
MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 7 413 267 000,00).  

b) Para financiar los gastos señalados en el inciso a) los recursos 
públicos se estiman en CUARENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS DIECISEIS 
MILLONES  SEIS  MIL  TRESCIENTOS  CINCO Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 44 516 006 305,00). 

Los Recursos Públicos en referencia se distribuyen de la siguiente 
manera: 

- Los Recursos Ordinarios por el monto de VEINTINUEVE MIL 
TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 29 348 000 000,00).   

- Los Recursos por Canon y Sobrecanon por el monto de 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS 
SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE Y 00/100 NUEVOS 
SOLES ( S/. 449 666 637,00).  

- La Participación en Rentas de Aduanas por el monto de CIENTO 
TREINTA   MILLONES  SETECIENTOS  MIL  Y  00/100  NUEVOS  SOLES  
(S/. 130 700 000,00). 

- Las Contribuciones a Fondos por el monto de NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MIL 
SEISCIENTOS CATORCE Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 952 433 614,00). 

- Los Recursos del Fondo de Compensación Municipal por el monto de  

MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 1 397 000 000,00). 

- Los Recursos Directamente Recaudados por el monto de DOS MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y 

SEIS  MIL  DOSCIENTOS  NOVENTA  Y  DOS  Y  00/100  NUEVOS  SOLES 
(S/. 2 648 546 292,00). 

- Los Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito Interno por el 
monto de MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MILLONES 
OCHOCIENTOS   TREINTA   Y   SEIS   MIL   Y   00/100   NUEVOS  SOLES 
(S/. 1 844 836 000,00). 

- Los  Recursos  por  Operaciones  Oficiales  de  Crédito  Externo  por  el 
monto de  SEIS MIL DOSCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES 
NOVECIENTOS OCHENTA  Y  SIETE  MIL  CUATROCIENTOS  TRES  Y  
00/100  (S/. 6 229 987 403,00).  

- Los Recursos por Donaciones y Transferencias por el monto de 
NOVENTA  MILLONES  OCHOCIENTOS  TREINTA  Y  SEIS  MIL